PAGE
5

 [image: image1.png]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области

29 июня 2018 года

№ _01-02-37/02_
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации городского округа город Кулебаки
Л.А.Узякова

Присутствовали:
	Члены Комиссии:
	Борисов С.Б., Чмиленко В.А.,  Клюшина О.В., Куприянова Ю.Ю., Маслова Н.Н.

	Секретарь Комиссии:
	Н.В. Кузнецова

	Приглашены:

	Сотрудник  МО МВД России «Кулебакский» Мурагин Денис Алексеевич
Начальник отдела муниципальных закупок М.М.Рощина

	1. О мерах, принимаемых по обеспечению информационно-пропагандистского сопровождения деятельности органов местного самоуправления городского округа город Кулебаки в сфере профилактики коррупции за 2017 год

	(Н.В.Кузнецова)

1.1. Принять к сведению информацию управляющего делами администрации городского округа город Кулебаки Н.В.Кузнецовой о мерах, принимаемых по обеспечению информационно-пропагандистского сопровождения деятельности органов местного самоуправления городского округа город Кулебаки в сфере профилактики коррупции за 2017 год.
В практику кадровой работы в соответствии с требованием Федерального закона 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в администрации городского округа город Кулебаки одной из основных мер по профилактике коррупции внедряется правило, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей учитывается в обязательном порядке при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина или при его поощрении.

Разрабатываются и внедряются меры, направленные на усиление антикоррупционной составляющей при преподавании в образовательных учреждениях городского округа город Кулебаки общественных дисциплин.

В разделы учебных курсов «Обществознание» включены темы для 9 классов "Потребитель и его права", "Экономические преступления"; для 11 классов  "Уголовное право",  "Административное право", затрагивающие вопросы  о сущности коррупции, её формах, особенностях проявления в различных сферах жизни общества, причинах и социально опасных и вредных последствиях этого явления и направленные на формирование у обучающихся комплекса знаний о коррупционных ситуациях и стандартов поведения в соответствии с правовыми и морально-этическими нормами.
В ноябре-декабре 2017 года проведен ежегодный (с 2012 года) конкурс плакатов среди молодежи «Молодежь против коррупции!» с участием  молодежных формирований: Совет работающей молодежи, Молодежная палата при Совете депутатов г.о.г.Кулебаки, и др.

Председатель  Совета общественности постоянный член комиссии по подведению итогов конкурса.

В результате подсчета общего количества баллов, выставленных членами конкурсной комиссии по каждой работе, было решено присудить 1-е призовое место Анастасии Бариновой (МБОУ Тепловская школа, 10 класс), 2-е место  Никите Потапову (МКСКОУ г.о.г.Кулебаки, 9 класс ,  (соц.педагог М.А.Жбанкова) ,  3 место  Алине Лебедевой ( МБОУ лицей № 3). Специальным призом - за лучший социально-психологический замысел работы отмечена Анастасия Воронина (МБОУ Шилокшанская школа, 7 класс). За активное участие в конкурсе отмечены Виктория Гуляева и Дарья Чемерилова ( МБОУ школа № 7), Юлия Царева и  Василиса Ефимова (МБОУ лицей № 3). Победители награждены  ценными подарками и дипломами участников конкурса.

Представители молодежных формирований округа (Совета работающей молодежи, Молодежной палаты при Совете депутатов) стали участниками круглого стола «Молодежь против коррупции!», который состоялся в декабре в администрации городского округа. Был рассмотрен вопрос правовой грамотности молодежи, населения, разъяснено понятие бытовой коррупции, проведено анкетирование, определены основные направления работы органов власти и молодежи по формирование общественного мнения, направленного на негативное отношение к коррупционным проявлениям в обществе. Участники круглого стола получили памятки на антикоррупционную тематику.

Памятки по противодействию коррупции и противодействию «бытовой» коррупции в декабре 2017 года распространены в т.ч. среди общественных объединений городского округа, молодежи.

На официальном интернет-сайте http://кулебаки-округ.рф раздел «Противодействие коррупции», созданный в соответствии с требованиями Минтруда РФ, поддерживается в актуальном состоянии.

В средствах массовой информации (газеты «Кулебакский металлист», «Кировец», официальный интернет-сайт http://кулебаки-округ.рф) на регулярной основе освещаются результаты деятельности ОМСУ г.о.г.Кулебаки в сфере противодействия коррупции.

В газете «Кулебакский металлист» опубликовано 11 материалов.

В новостном подразделе раздела «Противодействие коррупции» размещено 11 информационных материалов.

Необходимо отметить, что важнейшим аспектом реализации антикоррупционной политики в городского округа город Кулебаки является обеспечение открытости органов местного самоуправления городского округа город Кулебаки.

В этих целях гражданам гарантирован и обеспечен доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, подведомственных учреждений.

Официальный интернет-сайт (www.kulebaki-rayon.ru) действует с августа 2008 года, с августа 2016 года действует официальный интернет-сайт http://кулебаки-округ.рф.

На сайте  можно получить необходимую информацию: о работе структурных подразделений администрации; о  вопросах, которые решает тот или иной специалист; о порядке и сроках решения вопросов; о перечне необходимых документов,  телефонах, по которым можно получить необходимую информацию, размещена нормативно-правовая база, административные регламенты муниципальных услуг и функций  и т.д., работает ИНТЕРНЕТ – ПРИЕМНАЯ.
В 2017 году проведена  работа по созданию и наполнению нового сайта городского округа, раздел «Противодействие коррупции» разработан в соответствии с федеральным законодательством, приказом Минтруда России от 07.10.2013 года № 530н.

На сайте размещены:

- отчеты за 2016-2017 гг. о реализации антикоррупционной политики в городском округе город Кулебаки;

- ежегодные и квартальные отчеты о реализации Планов мероприятий по развитию муниципальной службы и противодействию коррупции за 2016-2017  гг.
Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается также на информационных стендах.

Каждый первый и третий четверг с 15-00 до 18-00 по телефону  5-02-42 в  администрации района работает «Горячая телефонная линия». Все звонки анализируются, при необходимости проводятся срочные мероприятия, выездные комиссионные обследования. На большинство обращений даются разъяснения и комментарии в ходе работы телефонной линии. Обращений коррупционного характера за отчетный период не поступало.

Действует Интернет-приемная, посредством которой можно направить адресное электронное обращение в администрацию района либо полностью указав свои данные либо сохранив анонимность.

Все зарегистрированные в установленном порядке обращения, поступившие через Интернет-приемную, размещаются в разделе «Ответы на письма».
Кроме того, открыт раздел  «Информация о приеме граждан», где, в том числе размещается информация и о приемах, проводимых должностными лицами Правительства Нижегородской области, информация о работе Приемной граждан Губернатора и Правительства Нижегородской области, что позволяет осуществлять оперативное взаимодействие граждан с представителями и муниципальной, и государственной власти.
Раздел интернет-сайта «Горячая телефонная линия» содержит информацию о постоянно-действующей в администрации «горячей телефонной линии», объявления о проведении тематических «горячих телефонных линий», в том числе и Правительством Нижегородской области, а также анализ рассмотренных обращений.

Ежегодный анализ рассмотрения обращений граждан размещается в разделе сайта  «Обращения граждан».
В фойе здания администрации на 1-м этаже установлен ящик «ПОЧТА для писем и предложений. Обращений коррупционного характера не поступало.

Личные приемы населения должностными лицами  проводятся строго по графику. Запись на прием осуществляется как лично, так и по телефону. Прием главой администрации городского округа проводится еженедельно по понедельникам с 14.00 часов.
В основном  прием граждан  проводится на рабочих местах должностных лиц и руководителей, специалистов администрации, организуются выездные приемы в сельских населенных пунктах.

В городском округе город Кулебаки работает Совет общественности при главе местного самоуправления городского округа город Кулебаки, который принимает участие в принятии решений по наиболее важным вопросам жизнедеятельности городского округа город Кулебаки и стоит на защите интересов всех жителей. В 2016 году проведено 4 заседания Совета.
На базе районных и поселковых библиотек работает 16 центров правовой информации (6 - в городе Кулебаки и 10 -в селах и поселках).
Жители городского округа город Кулебаки могут бесплатно получить доступ к юридической литературе (энциклопедии; справочники; книги; журналы); полнотекстовым базам данных, в частности информационной правовой системе «Законодательство России», справочным системам «Консультант плюс» и «Официальные и периодические издания правовой информации»; электронным изданиям («Энциклопедия российского права», «Государственная символика», «Большая юридическая энциклопедия»). Кроме того, кулебачане могут получить дополнительные услуги  по изготовлению электронных копий документов из Баз данных, имеющихся в Центре; распечатке документов; ксерокопированию.

Пользователи центров правовой информации также могут бесплатно получить доступ к любой информации, размещенной на официальном сайте: ознакомиться с нормативно-правовой базой органов местного самоуправления, информацией об органах местного самоуправления; справочной информацией; принять участие в обсуждении проектов документов; воспользоваться «Интернет - приемной» и др.
Информацию об услугах, предоставляемых органами государственной власти, государственными учреждениями, ведомствами и органами местного самоуправления Нижегородской области можно получить на  портале государственных и муниципальных услуг Нижегородской области www.gu.nnov.ru.

Быстрый доступ к электронным сервисам Правительства области можно получить с официального сайта http://kulebaki-rayon.ru, на котором расположен баннер Информационного портала государственных и муниципальных услуг Нижегородской области.
Наполняется раздел «Муниципальные услуги» на нашем официальном сайте, в т.ч. размещены административные регламенты, отчеты о предоставлении услуг, мониторинги удовлетворенности граждан, перечни оказываемых услуг и т.д.)
С целью повышения информированности населения ведется работа в рамках  соглашения с рекламной газетой  «СИТИ» (тираж 12000 экз.) публикуется в разделе «Местное самоуправление. Официально» - еженедельно с мая 2013 года,
Продолжается взаимодействие с Кулебакским радио «Ландыш» (еженедельные новостные выпуски).

Кроме того, с целью реализации проекта по оказанию муниципальных и государственных услуг по принципу «одного окна» 01.10.2014 года открыто МБУ «Многофункциональный центр оказания государственных и муниципальных услуг в городском округе город Кулебаки» по адресу: г.Кулебаки, ул.Циолковского, 39 а.

Основная цель МБУ МФЦ - организация и упрощение процедуры получения гражданами и юридическими лицами государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, за счет реализации принципа «одного окна», сокращение сроков предоставления государственных и муниципальных услуг, повышение удовлетворенности получателей государственных и муниципальных услуг качеством их предоставления.
Для комфорта посетителей действует система электронной очереди с возможностью предварительной записи. Зал ожидания оборудован мягкими диванами для удобства ожидания своей очереди. Вход в здание оснащен пандусом для передвижения инвалидов и граждан с детскими колясками. Перед зданием расположена парковка для посетителей.

РЕШИЛИ:

1.2. Рекомендовать субъектам профилактики коррупционных правонарушений в городском округе город Кулебаки обеспечить проведение на постоянной основе мероприятий информационно-профилактического характера, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в деятельности муниципальных органов, и подведомственных им муниципальных учреждений с учетом требований антикоррупционного законодательства.

Срок – постоянно.
1.3. Управляющему делами администрации городского округа город Кулебаки Н.В.Кузнецовой:

1.3.1. с целью активизации работы по антикоррупционному просвещению обеспечить контроль за реализацией  комплекса дополнительных мер, направленных на повышение уровня правосознания граждан и популяризацию антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей, включенных в План мероприятий по развитию муниципальной службы и профилактике коррупционных правонарушений в администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018 - 2020 годы».
Срок – постоянно
1.3.2. с целью формирования антикоррупционного поведения населения городского округа и вовлечения населения в антикоррупционную деятельность активизировать информационно-пропагандистскую работу антикоррупционной направленности, в том числе с использованием возможностей средств массовой информации и на регулярной основе доводить до населения информацию о мерах, принимаемых органами местного самоуправления в сфере противодействия коррупции.

Срок – постоянно
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления________________________________________________________________
(Ю.Ю.Куприянова)

2.1.Принять к сведению информацию начальника юридического отдела Ю.Ю.Куприяновой.

В соответствии с п.п.2.1.2 п.2 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» понятие антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов включает в себя и «…рассмотрение в органах местного самоуправления не реже 1 раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия указанных органов, организаций и их должностных лиц»). Целью указанного законодательного требования является – выработка и принятие мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

На рассмотрение Комиссии представляется информация о правоприменительной практике (исполнению решений судов) по результатам рассмотрения гражданских дел по искам к администрации городского округа город Кулебаки в 2017 году  и первом полугодии 2018 года (прилагается).
Глава администрации городского округа город Кулебаки,
Председатель Комиссии

Л. А.Узякова
Секретарь Комиссии

Н.В.Кузнецова